

| | | | | | | | | |
|--|---|------------|-----------------------|-----------------------|--------------|-----------------|--------------|-----------------------|
| 256 | Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g. | unid | 324 | 36 | 360 | 3,500 | R\$ | 1.260,00 |
| TOTAL | | | | | | | | R\$ 79.683,00 |
| ITENS DO LOTE V: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | | | | | | | | |
| ITEM | DISCRICÃO | QDT | COTA PRINCIPAL | COTA RESERVADA | TOTAL | V. UNIT. | TOTAL | |
| 257 | Diário de Classe 5ª a 6ª serie, miolo 10 pag tam 33x48cm aberto 4x1 cor em papel ap 75g, e capa 4x1 cor, em papel couchê brilho 150g. | und | 1350 | 150 | 1500 | 12,50 | R\$ | 18.750,00 |
| 258 | Diário de classe, educ. infantil serie capa couchê brilho 150g tam 33x48cm aberto 4x1 cor, e miolo 19 pag tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g. | und | 1350 | 150 | 1500 | 14,00 | R\$ | 21.000,00 |
| 259 | Diário de classe, educ. infantil serie capa couchê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pag tam 33x48 aberto 1x1 cor em papel ap 75g. | und | 540 | 60 | 600 | 14,00 | R\$ | 8.400,00 |
| 260 | Movimento mensal (1ª A 4ª serie) c/100fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor | bl | 54 | 6 | 60 | 11,60 | R\$ | 696,00 |
| 261 | Ficha de historico escolar ensino fundamental tam 22x32cm em papel ap 240g 1x1 cor frente e verso | bl | 3780 | 420 | 4200 | 0,94 | R\$ | 3.948,00 |
| 262 | Movimento mensal II (5ª A 8ª serie) c/100fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor | bl | 54 | 6 | 60 | 11,60 | R\$ | 696,00 |
| 263 | Ata dos Resultados finais Ens. Fund c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor | bl | 72 | 8 | 80 | 12,00 | R\$ | 960,00 |
| 264 | Movimento mensal Ed. Infantil c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75g 1x1 cor | bl | 81 | 9 | 90 | 8,40 | R\$ | 756,00 |
| 265 | Boletim Escolar Educação Infantil tam 22x32 ap 240kg impressão 4x1 FRENTE E VERSO. | und | 5400 | 600 | 6000 | 0,80 | R\$ | 4.800,00 |
| 266 | Boletim Escolar Ensino Fundamental 1º ao 5º ano tam 22x32cm em papel 240kg impressão 4x1 FRENTE E VERSO. | und | 5400 | 6600 | 12000 | 0,85 | R\$ | 10.200,00 |
| 267 | Boletim Escolar Ensino Fundamental 6º ao 9º ano tam 22x32cm em papel 240kg impressão 4x1 FRENTE E VERSO. | und | 5400 | 600 | 6000 | 0,85 | R\$ | 5.100,00 |
| 268 | Capa de Dossiê (Ens. Fund.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1. | und | 12600 | 1400 | 14000 | 1,30 | R\$ | 18.200,00 |
| 269 | Resumo mensal de frequência tam 22x32cm papel ap imp. 1x1. | BL | 54 | 6 | 60 | 11,85 | R\$ | 711,00 |
| 270 | Ficha de matrícula coletiva Ens. Fund. Tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1. | BL | 54 | 6 | 60 | 11,40 | R\$ | 684,00 |
| 271 | Ficha individual do Ensino fundamental tam 22x32cm papel ap 75g imp. 1x1. | bl | 54 | 6 | 60 | 11,40 | R\$ | 684,00 |
| 272 | Bloco de papel timbrando tam 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 | bl | 54 | 6 | 60 | 20,00 | R\$ | 1.200,00 |
| 282 | Folder formato 22x32cm papel cochê 115g imp 4x4 cores frente e verso | und | 27000 | 3000 | 30000 | 0,30 | R\$ | 9.000,00 |
| 283 | Panfleto formato 11x15,5cm papel conchê 115g imp 4x0 cores. | und | 54000 | 6000 | 60000 | 0,18 | R\$ | 10.800,00 |
| 284 | Panfleto formato 16,5x24cm papel conchê 115g imp 4x0 cores. | und | 5400 | 600 | 6000 | 0,20 | R\$ | 1.200,00 |
| 285 | Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores | und | 12600 | 1400 | 14000 | 0,45 | R\$ | 6.300,00 |
| 286 | Cartaz Formato 45x64 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores | und | 12600 | 1400 | 14000 | 0,95 | R\$ | 13.300,00 |
| 287 | Envelopes off-set Timbrado formato 11x16cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 2160 | 240 | 2400 | 0,30 | R\$ | 720,00 |
| 288 | Envelopes off-set Timbrado formato 11x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 2160 | 240 | 2400 | 0,67 | R\$ | 1.608,00 |
| 289 | Envelopes Ofício Timbrado formato 16x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 2160 | 240 | 2400 | 0,90 | R\$ | 2.160,00 |
| 290 | Envelopes off-set Timbrado formato 18x22cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 2160 | 240 | 2400 | 1,30 | R\$ | 3.120,00 |
| 291 | Envelopes off-set Timbrado formato 20x28cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 2160 | 240 | 2400 | 1,60 | R\$ | 3.840,00 |
| 292 | Envelopes off-set Timbrado formato 22x32cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 2160 | 240 | 2400 | 1,65 | R\$ | 3.960,00 |
| 293 | Envelopes off-set Timbrado formato 24x34cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 1980 | 220 | 2200 | 1,70 | R\$ | 3.740,00 |
| 294 | Envelopes off-set Timbrado formato 26x36cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 1980 | 220 | 2200 | 1,90 | R\$ | 4.180,00 |
| 295 | Envelopes off-set Timbrado formato 37x47cm papel offset 90g imp 4x1 cores. | und | 1440 | 160 | 1600 | 3,60 | R\$ | 5.760,00 |
| 296 | Calendário escolar tam 21x31cm papel ap 230g imp 4x0 cores | und | 1800 | 200 | 2000 | 2,00 | R\$ | 4.000,00 |
| 297 | Convite de solenidades tam 15x21cm papel cochê 230g imp 4x0 cores. | und | 540 | 60 | 600 | 0,55 | R\$ | 330,00 |
| 298 | Agenda tam 14x20,5 cm capa dura duplex com acabamento espiral imp. 4x1 cores, miolo c/180 paginas 4x1, papel ap 75g imp 1x1 cores. | und | 180 | 20 | 200 | 15,00 | R\$ | 3.000,00 |
| 299 | Capa de Processo tam 33x48 cm papel ap 240g imp. 1x1. | und | 5400 | 600 | 6000 | 0,80 | R\$ | 4.800,00 |
| 300 | Cartilha diversas C/03 paginas policromia papel couche 115g | und | 5400 | 600 | 6000 | 1,80 | R\$ | 10.800,00 |
| 301 | Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cardenos 4x4 cores papel couche | und | 5400 | 600 | 6000 | 1,90 | R\$ | 11.400,00 |
| 302 | carimbo simples 5x3 cm | und | 72 | 8 | 80 | 17,00 | R\$ | 1.360,00 |
| 303 | carimbo automatico n° 30 4,7x1,8cm | und | 63 | 7 | 70 | 38,00 | R\$ | 2.660,00 |
| 304 | carimbo automatico n° 20 3,8x1,4cm | und | 63 | 7 | 70 | 36,00 | R\$ | 2.520,00 |
| 305 | carimbo automatico n° 10 2,7x1,00 cm | und | 63 | 7 | 70 | 28,00 | R\$ | 1.960,00 |
| 306 | Requisição de Material c/100 fls 50x02 vias formato 16x22cm papel ap 56g. | und | 3240 | 360 | 3600 | 5,00 | R\$ | 18.000,00 |
| TOTAL | | | | | | | | R\$ 187.553,00 |

Capinzal do Norte / MA, em 14 de março de 2018. LIDIANE PEREIRA DA SILVA - Secretária de Finanças e Planejamento, ORGÃO GERENCIADOR

Autor da Publicação: Jhon Herick Sousa Silva

Prefeitura Municipal de Coelho Neto

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 008/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 003/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. C.N.P.J nº 13.741.639/0001-70. **CONTRATADA:** SERRA PANIFICAÇÃO LTDA - EPP. C.N.P.J nº 69.425.874/0001-97. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, BUFFET E COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 85.308,00 (Oitenta e Cinco Mil, Trezentos e Oito Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 12

00 - Sec. Mun. De Assistência Social - SEMAS; Proj/Atividade: 08.122.0047.2147.0000 - Encargos com Manutenção da Secretaria - SEMAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pj. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 12 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 009/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 003/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEMPFAF. C.N.P.J nº 05.281.738/0001-98. **CONTRATADA:** SERRA PANIFICAÇÃO LTDA - EPP. C.N.P.J nº 69.425.874/0001-97. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, BUFFET E COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 87.904,00 (Oitenta e Sete Mil, Novecentos e Quatro Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 05 00 – Sec. Mun. De Planej. Adm e Finanças – SEMPFAF; Proj/Atividade: 04.122.0046.2099.0000 – Manut. e Func. da Sec. Mun. de Planej. Adm e Finanças - SEMPFAF; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 12 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 010/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 003/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC. C.N.P.J nº 13.734.158/0001-37. **CONTRATADA:** SERRA PANIFICAÇÃO LTDA – EPP. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, BUFFET E COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 131.856,00 (Cento e Trinta e Um Mil, Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 07 00 – Sec. Mun. De Educação e Cultura – SEMEC; Proj/Atividade: 12.361.0046.2008.0000 – Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação e Cultura - SEMEC; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 12 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 011/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 003/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. C.N.P.J nº 05.281.738/0001-79. **CONTRATADA:** SERRA PANIFICAÇÃO LTDA – EPP. C.N.P.J nº 69.425.874/0001-97. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES, BUFFET E COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 87.904,00 (Oitenta e Sete Mil, Novecentos e Quatro Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 10 00 – Sec. Mun. De Saúde – SEMUS; Proj/Atividade: 10.122.0119.2023.0000 – Manut. da Sec. Mun. de Saúde - SEMUS; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 12 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

Autor da Publicação: Francisco Filho da Silva

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 015/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 004/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS. C.N.P.J nº 05.281.738/0002-79. **CONTRATADA:** AUTO POSTO PORTUGAL LTDA – EPP. C.N.P.J nº 05.930.442/0001-50. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE

RECARGA DE GÁS GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 13KG-45KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 26.775,00 (Vinte e Seis Mil, Setecentos e Setenta e Cinco Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 10 00 – Sec. Mun. De Saúde – SEMUS; 02 11 00 – Fundo Municipal de Saúde – FMS; Proj/Atividade: 10.122.0119.2023.0000 – Manut. da Sec. Mun. de Saúde - SEMUS; 10.122.0119.2031.0000 – Manut. do Fundo Mun. de Saúde – FMS; 10.122.0119.2145.0000 – manut. do SAMU; 10.301.0119.2065.0000 – Manut. do Programa CAPS; 10.301.0119.2068.0000 – Manut. e Ampliação do PSF; 10.302.0119.2032.0000 – Manut. de Hosp. Postos de Saúde e UPA'S; 10.304.0119.2071.0000 – Prog. Vigilância Sanitária; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 016/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 004/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC. C.N.P.J nº 13.734.158/0001-37. **CONTRATADA:** AUTO POSTO PORTUGAL LTDA – EPP. C.N.P.J nº 05.930.442/0001-50. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 13KG-45KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 59.500,00 (Cinquenta e Nove Mil e Quinhentos Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 07 00 – Sec. Mun. De Educação e Cultura – SEMEC; Proj/Atividade: 12.306.0142.2010.0000 – Manut. da Merenda Escolar; 12.361.0046.2008.0000 – Manut. e Func. da Sec. Mun. de Educação e Cultura - SEMEC; 12.361.0150.2015.0000 – Manut. de unidades Escolas do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 017/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 004/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS. C.N.P.J nº 13.741.639/0001-70. **CONTRATADA:** AUTO POSTO PORTUGAL LTDA – EPP. C.N.P.J nº 05.930.442/0001-50. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 13KG-45KG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 25.500,00 (Vinte e Cinco Mil e Quinhentos Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 12 00 – Sec. Mun. De Assistência Social – SEMAS; 02 13 00 – Fundo Mun. de Assistência Social; Proj/Atividade: 08.122.0047.2147.0000 – Encargos com Manutenção da Secretaria - SEMAS; 08.244.0105.2046.0000 – Manut. do Fundo Mun. de Assistência Social; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

Autor da Publicação: Francisco Filho da Silva

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 018/2018. **ORIGEM:** PREGÃO Nº PP 005/2018. **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEMPAF. C.N.P.J nº 05.281.738/0001-98. **CONTRATADA:** MARLENE ALVES SANTANA - ME. C.N.P.J nº 24.130.149/0001-53. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS AGRÍCOLAS E INSUMOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE COLHO NETO/MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 244.516,00 (Duzentos e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Dezesseis Reais). **PROGRAMA DE TRABALHO:** Prefeitura Municipal de Coelho Neto; Unidade: 02 14 00 - Sec. Mun. De Agric. e Pesca - SEMAGRI; Proj/Atividade: 20.122.0046.2048.0000 - Manut. e Func. da Sec. Mun. de Agric. e Pesca - SEMAGRI; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 13 de Março de 2018. Coelho Neto/MA, 15 de Março de 2018.

Autor da Publicação: Francisco Filho da Silva

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 018/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial visando a Contratação de empresas especializadas para fazer a manutenção corretiva e preventiva em poços artesianos e o fornecimento de peças, hidráulicas e elétricas, para o Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, para o exercício de 2018.** Tipo Menor Preço Por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras - MA. DATA DE ABERTURA: **04/04/2018.** HORÁRIO: **08:00h.** Recebimento dos envelopes e início da habilitação. LOCAL: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125 - Centro - Fortaleza dos Nogueiras - MA. Os interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa de R\$ 20,00 (vinte reais) em horário comercial das 08:00 às 13:00. Fortaleza dos Nogueiras (MA), 15 de março de 2018. Faustiana Nogueira de Freitas - Pregoeira Municipal

Autor da Publicação: GABRIELA LIMA BARROS

DECRETO Nº. 029/2018

DECRETO Nº. 029/2018.

Regulamenta a portaria nº. 02 de 15 de Janeiro de 2018, Dispõe sobre as atribuições dos agentes financeiros do Fundeb, a movimentação financeira e a divulgação das informações sobre

transferências e utilização dos recursos do Fundo.

Considerando a necessidade de disciplinar os mecanismos e formas de garantia, aos entes governamentais, do direito de escolha do Banco do Brasil ou Caixa Econômica Federal, para manutenção e movimentação das contas únicas e específicas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, na forma do disposto nos arts. 16 e 17 da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007;

Considerando a necessidade de disciplinar as atribuições dos agentes financeiros do Fundeb, em relação à distribuição dos recursos e manutenção das contas únicas e específicas desse Fundo;

Considerando a necessidade de Regularizar a portaria 02/2018, expedida pela Secretária do Tesouro Nacional e pela presidente do FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no âmbito do município de Fortaleza dos Nogueiras - MA.

O Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueira, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, é considerando os termos do art. 8º, § 1º, II e III, da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, do art. 2º e 3º do Decreto nº 7.507, de 27 de junho de 2011, e do art. 7º, § 3º, III e IV do Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012.

DECRETA:

Art. 1º. Fica autorizado a criação de CNPJ específico do **FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB**, com endereço fixo na Praça Martinho Nogueira nº - Centro - Fortaleza Nogueira/MA - CEP : 65.805-000, junto a Delegacia da Receita Federal de Balsas/MA.

Art. 2º As contas únicas e específicas destinadas à movimentação dos recursos do Fundo, serão abertas e mantidas no Banco do Brasil e serão movimentadas pela Secretaria de Educação em conjunto com o chefe do Poder Executivo Municipal, tendo por atribuições, dentre outras as seguintes:

I - comunicar a escolha à agência da instituição financeira detentora do domicílio bancário do FUNDEB mediante apresentação do documento de formalização da opção até o dia 20 (vinte) de cada mês, de forma a possibilitar o redirecionamento dos créditos para a nova conta, a partir do primeiro repasse financeiro do mês seguinte;

II - assegurar que eventuais custos para manutenção e movimentação das contas correntes do FUNDEB não recaiam sobre os recursos do Fundo, em face da sua vinculação exclusiva às ações de manutenção e desenvolvimento da educação básica;

III - disponibilizar aos Conselhos de Acompanhamento e Controle Social do Fundo, de forma regular e periódica, os extratos bancários das contas do Fundeb e das respectivas aplicações financeiras;

IV - disponibilizar, quando solicitados, aos representantes do Poder Legislativo, dos Tribunais de Contas, dos órgãos de controle interno dos poderes executivos, do Ministério Público e das Polícias Federal e Civil, os extratos das contas bancárias do Fundo e das respectivas aplicações financeiras;

§ 1º Em atenção ao disposto no art. 69, § 5º, da Lei 9.394 de 1996 c/c